ses délégués placés dans les principales villes riveraines de la Loire

et de ses affluents, qu'il est procédéau curage, balisage, à l'enlève

ment des obstacles, à l'établissement et au maintien des hausseries

ou chemins de hallage. LaLoire est divisée, à cet effet,en cantonne

ments de Nantesà Roanne. La dépense est prise sur la bourse com

mune,sauf recouvrement contre les seigneurs péagers.

«Lasurveillance et l'action dela communauté s'étendent en outre

sur toutes les constructions et ouvrages permanents qui s'élèvent

pour les besoins de la navigation; elle traiteà cet égard avec les

particuliers, les seigneurs et les villes. Par ses soins et son ini

tiative des maçonneriesexistant dans laVienne à Chinon sont démo

lies; l'Allier est rendu navigable jusqu'au pont duChâteau;un quai

est établià Nantes;une partie du Loiret est rendue au domainepu

blic. Dans ces diverses occurrences, la Cômpagnie des marchands

agit d'elle-même, seule, sans contrôle; elle est investie des droits

2

--

-
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de l'Etat et elle remplit le même office qu'aujourd'hui l'administra

tion des ponts et chaussées. »

M. MAIGNIEN, membre de l'Académie delphinale, a luune étude

sur l'Esprit et la nature de l'art. « L'art, dit M. Maignien, comme

expression sensible des idées, des sentiments, deschoses, et quand

il remplit ses véritables et nécessaires conditions, est vrai, d'une

véritéabsolument supérieureà la réalité; ildonne complet le drame

de la vie souvent tronqué,inexplicable dans sa réalité; il fait vivre

la pensée au moyen des éléments matériels qu'il dissimule, voile et

transforme, et rend vivante laforme réelle par l'idée dont il la

pénètre. ll est utile, et il l'est toujours, soit par son enseignement

direct, soitgénéralement,par une douce et heureuse influence sur

l'esprit; il est moral et il l'est toujours,par le sensvrai et profond

du bien et du maldont ilvivifie le sentimentdans lesâmes; il estun

moyen divin d'éducation et par conséquentune cause très-active de

civilisation et de progrès; il est agréable et réjouissantpour l'esprit,

ce qui le distingue de tout enseignement et de toute leçon dont la

sévérité n'a ni le droit, ni les moyens de se cacher entièrement; il

est difficile, ayant toujours à lutter contre l'inertie, la contradiction,

l'hostilité de la matière et de tous les moyens de l'art qui doivent

être dissimulés dans leur nature propre et transfigurés pour repré

senter la pensée et l'esprit. Enfin, l'art très-général et très-humain